



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Av. Dr. Oscar Geyer., 489 - Centro - Bituruna - PR
 CEP: 84640-000 CNPJ: 81.648.859/0001-03 Telefone: (42) 3553-8077
 E-mail: prefeitura@bituruna.pr.gov.br Site: www.bituruna.pr.gov.br

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 26/2026
Modalidade: Pregão eletrônico
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTES
Forma de Pagamento: em até 30 dias após a emissão da NF
Prazo de Entrega: 10 dias
Local de Entrega: MUNICÍPIO DE BITURUNA
Vigência: 12 MESES
Objeto da Licitação: Registro de Preços para prestação de serviço de recauchutagem/recapagem, vulcanização e conserto de pneus, conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos.
Observações: A fim de estabelecer parâmetro mínimo de qualidade, resistência, segurança e desempenho nos serviços fica indicada algumas marcas de referência para borracha utilizada no processo sendo elas: VIPAL BORRACHAS, BANDAG, DREBOR e TIPLER.
 O Preço máximo constante desta solicitação foi balizado pelo menor preço apresentado entre as cotações com fornecedores do ramo e balizamentos, conforme relatório anexo.

Justificativa: Justifica-se pela necessidade de assegurar a continuidade da manutenção da frota de veículos e máquinas pertencentes ao órgão, garantindo condições adequadas de segurança, desempenho e economicidade, visando garantir a disponibilidade permanente da frota para atendimento das atividades institucionais, evitando paralisações decorrentes da indisponibilidade de pneus em condições de uso, assegurando a continuidade e a eficiência dos serviços públicos prestados à população. A licitação não será exclusiva nem terá cotas para microempresas e empresas de pequeno porte (ME/EPP), pois o valor de referência é superior ao limite legalmente permitido para a concessão desse benefício.

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.002	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES	02.002.26.782.0008.2026.3.3.90.39.00	R\$ 708.242,47
Total da entidade:			R\$ 708.242,47

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.002	MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES	02.002.26.782.0008.2026.3.3.90.39.00	R\$ 26.978,36
Total da entidade:			R\$ 26.978,36

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.004	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO	02.004.12.361.0016.2006.3.3.90.39.00	R\$ 800.000,00
Total da entidade:			R\$ 800.000,00

Despesas

Recursos orçamentários: PREFEITURA MUNICIPAL DE BITURUNA

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
02.005	MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA AGROPECUÁRIA	02.005.20.606.0012.2038.3.3.90.39.00	R\$ 129.949,17
Total da entidade:			R\$ 129.949,17



SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Total geral:

R\$ 1.665.170,00

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	10,000	UN	VULCANIZAÇÃO COMPLETA PNEU 23.5 r25	R\$ 790,0000	R\$ 7.900,00
2	10,000	UN	VULCANIZAÇÃO COMPLETA PNEU 20.5 r25	R\$ 690,0000	R\$ 6.900,00
3	10,000	UN	RECAPAGEM PNEU 23.5 R25 RADIAL. MODELO - XHA / XADN – TAMANHO DO SULCO MIN. 35 MM – BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. Pneu de tração desenhado para operações de alta intensidade em pedreiras, banda de rodagem larga afim de evitar o acúmulo de terra e pedras.	R\$ 6.700,0000	R\$ 67.000,00
4	20,000	UN	RECAPAGEM PNEU 20.5 R25 RADIAL. MODELO - XHA / XADN – TAMANHO DO SULCO MIN. 35 MM – BORRACHA DE PRIMEIRA QUALIDADE. Pneu de tração desenhado para operações de alta intensidade em pedreiras, banda de rodagem larga afim de evitar o acúmulo de terra e pedras.	R\$ 5.900,0000	R\$ 118.000,00
5	50,000	UN	RECAUCHUTAGEM 1400X24 BORRACHUDO	R\$ 2.300,0000	R\$ 115.000,00
6	20,000	UN	RECAUCHUTAGEM 17.5 X 25 BORRACHUDO	R\$ 2.400,0000	R\$ 48.000,00
7	30,000	UN	RECAUCHUTAGEM 12.16.5 BORRACHUDO	R\$ 940,0000	R\$ 28.200,00
8	60,000	UN	RECAUCHUTAGEM 12.5/80-18 BORRACHUDO	R\$ 1.080,0000	R\$ 64.800,00
9	60,000	UN	RECAUCHUTAGEM 19.5/24 BORRACHUDO	R\$ 2.400,0000	R\$ 144.000,00
10	6,000	UN	RECAUCHUTAGEM 23.1/R26 BORRACHUDO	R\$ 4.900,0000	R\$ 29.400,00
11	6,000	UN	RECAUCHUTAGEM 18.4-26 BORRACHUDO	R\$ 3.400,0000	R\$ 20.400,00
12	50,000	UN	vulcanização 1.400X24	R\$ 350,0000	R\$ 17.500,00
13	20,000	UN	vulcanização 17,5 X25	R\$ 420,0000	R\$ 8.400,00
14	30,000	UN	vulcanização 12.16. 5	R\$ 190,0000	R\$ 5.700,00
15	60,000	UN	vulcanização 12.5/80-18	R\$ 190,0000	R\$ 11.400,00
16	60,000	UN	vulcanização 19.5/24	R\$ 420,0000	R\$ 25.200,00
17	6,000	UN	vulcanização 23.1 R26	R\$ 420,0000	R\$ 2.520,00
18	6,000	UN	Vulcanização Completa Pneu 18.4-26	R\$ 420,0000	R\$ 2.520,00
19	80,000	UN	vulcanização pneu 235/75 R17.5	R\$ 120,0000	R\$ 9.600,00
20	60,000	UN	VULCANIZAÇÃO 275/80 R 22.5	R\$ 150,0000	R\$ 9.000,00
21	80,000	UN	VULCANIZAÇÃO 295/80 R 22.5	R\$ 150,0000	R\$ 12.000,00
22	150,000	UN	Recapagem Pneu 235/75R17.5 Modelo: (borrachudo)	R\$ 550,0000	R\$ 82.500,00
23	100,000	UN	RECAPAGEM 275/80 R 22.5. BORRACHUDO COM MINIMO 16 MM DE PROFUNDIDADE COM SELO DO IMETRO	R\$ 780,0000	R\$ 78.000,00
24	150,000	UN	RECAPAGEM 295/80 R 22.5 BORRACHUDO COM NO MINIMO 16 MM DE PROFUNDIDADE	R\$ 795,0000	R\$ 119.250,00
25	16,000	UN	Recapagem 750X16 borrachudo	R\$ 450,0000	R\$ 7.200,00
26	15,000	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU 23.1 X 30 BORRACHUDO	R\$ 4.900,0000	R\$ 73.500,00
27	15,000	UN	VULCANIZAÇÃO 23.1 X 30	R\$ 550,0000	R\$ 8.250,00
28	15,000	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU 14.9 X 26 BORRACHUDO	R\$ 2.600,0000	R\$ 39.000,00
29	15,000	UN	VULCANIZAÇÃO 14.9 X 26	R\$ 420,0000	R\$ 6.300,00
30	15,000	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU 14.9 X 24 BORRACHUDO	R\$ 1.900,0000	R\$ 28.500,00
31	15,000	UN	VULCANIZAÇÃO 14.9 X 24	R\$ 350,0000	R\$ 5.250,00
32	15,000	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU 18.4 X 34 BORRACHUDO	R\$ 3.600,0000	R\$ 54.000,00
33	10,000	UN	VULCANIZAÇÃO 18.4 X 34	R\$ 420,0000	R\$ 4.200,00
34	40,000	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU 12.4 X 24 BORRACHUDO	R\$ 1.290,0000	R\$ 51.600,00
35	40,000	UN	VULCANIZAÇÃO 12.4 X 24	R\$ 350,0000	R\$ 14.000,00
36	40,000	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU 18.4 X 30 BORRACHUDO	R\$ 3.300,0000	R\$ 132.000,00
37	40,000	UN	VULCANIZAÇÃO 18.4 X 30	R\$ 420,0000	R\$ 16.800,00
38	60,000	UN	Recapagem Pneu 215/75R17.5 Modelo: (borrachudo)	R\$ 490,0000	R\$ 29.400,00

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
39	64,000	UN	Recapagem 295/80 R X22,5 LISO com no mínimo 15 mm de profundidade	R\$ 795,0000	R\$ 50.880,00
40	16,000	UN	RECAPAGEM PNEU 245/70 R16 BORRACHUDO	R\$ 490,0000	R\$ 7.840,00
41	16,000	UN	VULCANIZAÇÃO PNEU 245/70 R16	R\$ 120,0000	R\$ 1.920,00
42	16,000	UN	Vulcanização 750x16	R\$ 120,0000	R\$ 1.920,00
43	12,000	UN	RECAUCHUTAGEM PNEU 225/75/16 MISTO	R\$ 420,0000	R\$ 5.040,00
44	14,000	UN	Vulcanização Pneu 225/75/16	R\$ 120,0000	R\$ 1.680,00
45	30,000	UN	Conserto Pneu 23.5 x 25	R\$ 200,0000	R\$ 6.000,00
46	16,000	UN	Conserto Pneu 225/75/16	R\$ 75,0000	R\$ 1.200,00
47	30,000	UN	Conserto Pneu 20.5 x 25	R\$ 200,0000	R\$ 6.000,00
48	100,000	UN	Conserto Pneu 1400 x 24	R\$ 120,0000	R\$ 12.000,00
49	20,000	UN	Conserto Pneu 17.5 x 25	R\$ 150,0000	R\$ 3.000,00
50	50,000	UN	Conserto Pneu 12 - 16.5	R\$ 100,0000	R\$ 5.000,00
51	70,000	UN	Conserto Pneu 12.5/80/18	R\$ 100,0000	R\$ 7.000,00
52	60,000	UN	Conserto Pneu 19.5 x 24	R\$ 150,0000	R\$ 9.000,00
53	12,000	UN	Conserto Pneu 23.1 x 26	R\$ 200,0000	R\$ 2.400,00
54	12,000	UN	Conserto Pneu 18.4 x 26	R\$ 150,0000	R\$ 1.800,00
55	50,000	UN	Conserto Pneu 235/75/17.5	R\$ 75,0000	R\$ 3.750,00
56	50,000	UN	Conserto Pneu 275/80/22.5	R\$ 75,0000	R\$ 3.750,00
57	150,000	UN	Conserto Pneu 295/80/22.5	R\$ 75,0000	R\$ 11.250,00
58	20,000	UN	Conserto Pneu 750 x 16	R\$ 50,0000	R\$ 1.000,00
59	15,000	UN	Conserto Pneu 23.1 x 30	R\$ 200,0000	R\$ 3.000,00
60	15,000	UN	Conserto Pneu 14.9 x 26	R\$ 150,0000	R\$ 2.250,00
61	15,000	UN	Conserto Pneu 14.9 x 24	R\$ 150,0000	R\$ 2.250,00
62	15,000	UN	Conserto Pneu 18.4 x 34	R\$ 150,0000	R\$ 2.250,00
63	20,000	UN	Conserto Pneu 12.4 x 24	R\$ 100,0000	R\$ 2.000,00
64	20,000	UN	Conserto Pneu 18.4 x 30	R\$ 150,0000	R\$ 3.000,00
65	50,000	UN	Conserto Pneu 215/75/17.5	R\$ 60,0000	R\$ 3.000,00
66	30,000	UN	Conserto Pneu 245/70/16	R\$ 60,0000	R\$ 1.800,00

Valor total dos itens: R\$ 1.665.170,00

Bituruna, 02 de Julho de 2026

Assinatura do Responsável



Assinantes



Evandro Nunes da Rocha

Assinou em 02/07/2026 às 16:41:00 com o certificado avançado da Betha Sistemas.

Eu, Evandro Nunes da Rocha, estou ciente das normas descritas na Lei nº 14.063/2020, no que se refere aos tipos de assinaturas consideradas como válidas para a prática de atos e interações pelos Entes Públicos.

Veracidade do documento



Documento assinado digitalmente.

Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse o site **verificador.betha.cloud** e insira o código abaixo:

RDY-8J4-LW0-GYN